
 

 

Njoftim Publik 

 

Thirrje për Shprehje Interesi për përzgjedhjen e kompanive të interesuara për të 

marrë pjesë në aktivitetet e projektit HEVON – Rrjet cilësor i vajit të ullirit Extra 

Virgin Olive Oil  i Ndërmarrjeve  të Vogla dhe të Mesme. konkurruese në 

Adriatikun e Jugut 

 

(CUP: Bashkia Berat-PB6) 

 

Duke marrë në konsideratë se: 

 

 Bashkia Berat është pjesë e projektit “HEVON – Rrjet cilësor Extra Virgin Olive  Oil 

i  Ndërmarrjeve të Vogla dhe të Mesme. konkurruese në Adriatikun e Jugut”. Ky 

projekt ka partnerë të rëndësishëm e me eksperiencë si Unioni i Bashkive të Basso 

Biferno. Partnerët e tjerë të projektit janë: Coop. Kairos (Itali), LUM – Libera Università 

Mediterranea “Giuseppe Degennaro” (Itali), Coop. Valdanos (Mali i Zi), Dhoma e 

Tregtisë dhe Industrisë Durrës – CCIDR (Shqipëri) dhe Bashkia Berat (Shqipëri) . 

Projekti ka filluar më 01/07/2025; ka një kohëzgjatje totale prej 30 muajsh dhe pritet të 

përfundojë më 31/12/2027. 

 Projekti HEVON promovon shkëmbimin e njohurive dhe aktivitete të ndërgjegjësimit për 

operatorët e sektorit të vajit të ullirit Extra Virgin Olive Oil  me cilësi të lartë, duke 

forcuar kapacitetet dhe duke propozuar një strategji dhe plan veprimi të përbashkët për 

politikat që përfitojnë prodhuesit, përpunuesit, teknikët, politikëbërësit dhe konsumatorët; 

 Objektivi specifik i projektit është forcimi i konkurrueshmërisë së operatorëve italianë, 

shqiptarë dhe malazezë në sektorin e vajit cilësor Extra Virgin Olive Oil  përmes 

përfshirjes aktive të një rrjeti ndërkufitar, të bazuar në një HEVON kit të bashkë-krijuar 

me përfituesit, i cili përfshin: Udhëzues, Menu dhe Platformë; 

 Projekti përfshin aktivitete të ndryshme që përfshijnë drejtpërdrejt kompanitë, 

veçanërisht: 

a) mentorim  për kompanitë me qëllim rritjen e konkurrueshmërisë në tregjet kombëtare 

dhe ndërkombëtare; përfshirja në dy takime ndërkombëtare: pjesëmarrjen e 8 

kompanive nga Molise e Puglia, 8 nga Mali i Zi dhe 8 nga Shqipëria në HEVON 

World Café, i planifikuar për mars 2026 në Bari gjatë ENOLIEXPO; pjesëmarrjen në 



 

 

takime B2B në Mal të Zi mes 4 kompanive nga Molise, 4 nga Puglia, 4 nga Mali i Zi 

dhe 4 nga Shqipëria; b) ditë trajnimi me ekspertët e HEVON. 

 

Në bazë të sa më sipër 

Publikohet ky Njoftim për Shprehje Interesi 

 

1. Objekti i Shprehjes së Interesit 

Shprehja e interesit synon përzgjedhjen e ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme (NVM) të 

interesuara të përfitojnë nga mundësitë që burojnë nga pjesëmarrja e drejtpërdrejtë në aktivitetet e 

përshkruara të projektit. Nga aplikimet e marra në përputhje me kërkesat, partnerët e projektit do 

të përzgjedhin kompanitë që do të përfshihen në iniciativat e ndryshme bazuar në një listë 

renditjeje. 

Kjo Shprehje Interesi lidhet me dy aktivitete të ndryshme, ku kompanitë mund të marrin pjesë 

individualisht ose së bashku, sipas kërkesave minimale dhe specifike për secilën: 

1. Mentorim për kompanitë (duke përfshirë pjesëmarrjen në HEVON World Café dhe 

takimet B2B) – Aktiviteti 1   

2. Ditë trajnimi me ekspertët HEVON – Aktiviteti 2   

Kompanitë mund te shprehin interes për të marrë pjesë në një ose të gjitha aktivitetet, në varësi të 

mënyrës se si profili i tyre përputhet me kërkesat. 

 

Kush mund të marrë pjesë: 

  Ndërmarrje të Vogla dhe të Mesme që prodhojnë vaj ulliri ekstra të virgjër me cilësi 

të lartë   

 Fabrika ulliri që prodhojnë nën markën e tyre   

 Restorante   

 Biznese turistike dhe agroturizëm   

 Ferma ulliri 

 Fabrikat e vajit, me kusht që të jenë prodhues të vajit me markën e tyre 

 Organizata qe bashkpunojne te fermereve qe merren me kultivimin e ullirit 

 Agroturizma dhe biznese të bazuara në ferma 



 

 

 Bare vaji, bare vere dhe bistro të specializuara në produkte vendase. 

 Operatorë të shërbimit të ushqimit (catering) të angazhuar në promovimin e vajit EVO 

 

2. Kërkesat e përshtatshmërisë dhe të shpërblimit të përcaktuara për secilin 

aktivitet të planifikuar. 

Aktiviteti 1 – Mentorim për kompanitë (duke përfshirë pjesëmarrjen në HEVON 

World Café dhe takimet B2B në Mal të Zi) 

 

Përfaqësues të kompanive të përzgjedhura nga Molise, Puglia, Shqipëria dhe Mali i Zi do 

të marrin pjesë në një program të dedikuar mentorimi biznesi, i cili synon rritjen e 

konkurrueshmërisë së ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme (NVM) në zinxhirin e 

vlerës së vajit të ullirit në tregjet kombëtare dhe ndërkombëtare. 

 

Përveç një programi të personalizuar me ekspertë të marketingut dhe të 

internacionalizimit për të përmirësuar aftësitë e tyre të prezantimit, pozicionimin e 

produktit dhe aftësinë për të bashkëvepruar me partnerë potencialë biznesi, aktiviteti 

përfshin dy takime me partnerët nga zona e bashkëpunimit (Molise, Puglia, Shqipëria dhe 

Mali i Zi), me qëllim vendosjen e bazave konkrete për bashkëpunime afatgjata: 

 

a) HEVON World Café, një aktivitet pjesëmarrës dhe dinamik, i cili ka për objektiv 

identifikimin e sfidave të përbashkëta dhe zgjidhjeve të mundshme për përmirësimin e 

konkurrueshmërisë së ndërmarrjeve mikro, të vogla dhe të mesme (NVM) në zinxhirin e 

vlerës së vajit Extra Virgin olive Oil në Adriatikun e Jugut. Aktiviteti do të mbahet në 

Bari, në kuadër të ENOLIEXPO (19–21 mars 2026). Shpenzimet e udhëtimit dhe 

akomodimit për kompanitë nga Molise, Shqipëria dhe Mali i Zi do të mbulohen nga 

partnerët e projektit. 

b) Takimet B2B në Mal të Zi, ku kompanitë nga territoret e përfshira do të kenë 

mundësinë të marrin pjesë në takime të vërteta dypalëshe B2B me partnerë 

ndërkombëtarë, me mundësinë për të inicuar bashkëpunime dhe partneritete të 

qëndrueshme dhe me përfitime të ndërsjella për bizneset e tyre. 

 



 

 

 

Kërkesat Minimale të Përshtatshmërisë për Aktivitetet e Mentorimit: 

 

Për t’u konsideruar të përshtatshme për përzgjedhje, kompanitë duhet të plotësojnë 

kërkesat e mëposhtme: 

1. Vendndodhja 
Të kenë selinë e regjistruar dhe/ose njësinë operacionale të vendosur në një nga territoret 

e partnerëve të projektit: Molise, Puglia, Shqipëri, Mal i Zi. 

2. Statusi Ligjor 
Të jenë të themeluara si Ndërmarrje Mikro, të Vogla ose të Mesme (NVM), në 

përputhje me përkufizimin e dhënë në Rregulloren (BE) nr. 651/2014, Shtojca I. 

3. Sektori i Veprimtarisë 

Të veprojnë brenda zinxhirit të vlerës së vajit ekstra të virgjër të ullirit (EVO) ose në 

sektorë ngushtësisht të lidhur, duke përfshirë: 

 

● Prodhimin, përpunimin dhe tregtimin e vajit Extra VIrgin Olive Oil  me cilësi të lartë 

 

● Sektorin HORECA (Hotele, Restorante, Catering) që promovon dhe përdor vaj të 

certifikuar me cilësi të lartë 

 

● Turizmin rural, ushqimor dhe enologjik të lidhur me promovimin e ullishtarisë së 

cilësisë së lartë 

 

Kriteret e Vlerësimit për Aktivitetet e Mentorimit 

 

1. Cilësia e Lartë e Vajit EVO 



 

 

  

● Certifikime të njohura: Prodhues të vajit Extra Virgin Olive Oil  me certifikime 

cilësie (p.sh., PDO, PGI, Organik) ose që kanë marrë çmime / njohje në gara kombëtare 

ose ndërkombëtare gjatë 3 viteve të fundit. 

● Profili ushqyes: Prodhues të vajit Extra Virgin Olive Oil  me përqendrim polifenolësh 

të përshtatshëm me deklaratën shëndetësore të EFSA-s (> 350 mg/kg). 

 

2. Inovacioni dhe Qëndrueshmëria 

● Adoptimi i praktikave inovative në prodhim dhe përpunim (p.sh., teknologjitë e 

Industrisë 4.0, gjurmueshmëri digjitale) 

 

● Zbatimi i strategjive të qëndrueshmërisë mjedisore, si qasjet e ekonomisë cirkulare 

dhe reduktimi i ndikimit të ujit dhe energjisë 

 

3.Njohja e Gjuhës Angleze 

● Njohja e gjuhës angleze në një nivel të mjaftueshëm për të mbajtur një bisedë të 

thjeshtë 

 

4. Potenciali Ndërkufitar 

 

● Interes dhe/ose përvojë e dokumentuar në zhvillimin e tregjeve ndërkufitare në zonën e 

Adriatikut të Jugut 

● Bashkëpunim me kompani ose aktorë nga vendet partnere të projektit (Shqipëri, Mali i 

Zi, Itali) 

 

5. Vlerësimi Territorial në HORECA/Turizëm 



 

 

 

● Të kenë zhvilluar ose planifikuar paketa turistike ose menu që promovojnë vajin 

ExtraVirgin Olive Oil  lokal me cilësi të lartë (“Turizëm i Vajit”). 

 

Aktiviteti 2 – Ditët e Trajnimit me Ekspertët e HEVON 

Projekti përfshin ditë trajnimi falas, si në prezencë ashtu edhe online, për të gjitha 

kompanitë pjesëmarrëse në këtë shprehje interesi. Do të organizohen gjashtë takime në 

secilin vend (6 takime në Molise/Puglia, 6 në Shqipëri, 6 në Mal të Zi), për një total prej 

18 ditësh trajnimi. 

 

Temat e trajtuara do të jenë: 

 

● Aspektet teknike (prodhimi, vetitë shëndetësore të vajit të ullirit) 

 

● Mjetet e gjurmueshmërisë digjitale dhe prezantimi i Platformës HEVON 

 

● Mundësitë e financimit dhe metodat për krijimin e klasterëve dhe konsorcimeve 

ndërmjet kompanive 

 

● Marketingu, logjistika dhe internacionalizimi 

 

Kërkesat minimale të përshtatshmërisë për aktivitetet e trajnimit 

Për t’u konsideruar të përshtatshme për përzgjedhje, kompanitë duhet të plotësojnë 

kërkesat e mëposhtme: 

 



 

 

1. Vendndodhja 
Pjesëmarrësit duhet të kenë një seli operative ose një interes të veçantë në 

territoret e përfshira në projekt: 

 

● Itali: Molise dhe Puglia 

 

● Vendet e tjera partnere: Shqipëri dhe Mali i Zi 

2. Statusi i pjesëmarrësit 

Pjesëmarrja është e hapur për: 

● NVM-të (Ndërmarrje Mikro, të Vogla dhe të Mesme) që operojnë në zinxhirin e 

vlerës së vajit EVO, në sektorin HORECA, ose në sektorin e Turizmit. 

 

● Aktorët e zinxhirit të furnizimit, si institucione kërkimore, shoqata tregtare, 

konsorcione dhe entitete publike aktive në sektorë të lidhur. 

 

 

 

Kriteret e Çmimit për Aktivitetet e Trajnimit 

 

 

Kriteret e vlerësimit për aktivitetet e trajnimit 

 

1. Pjesëmarrja në mentorim biznesi 
Kompanitë e përzgjedhura për Aktivitetin 1 (Mentorimi i Biznesit dhe ngjarjet 

përkatëse) do të kenë akses prioritar në ditët e trajnimit, duke siguruar 

vazhdimësinë mes dy aktiviteteve dhe maksimizuar ndikimin e programit. 

2. Ndërmarrje të Vogla dhe të Mesme që prodhojnë vaj Extra VIrgin Olive Oil  
Prioriteti jepet për Ndërmarrje të Vogla dhe të Mesme që prodhojnë vaj Extra 



 

 

Virgin Olive Oil  mbi aktorët ose kompanitë në sektorë të lidhur, pasi 

Ndërmarrjet e Vogla dhe të Mesme.  janë përfituesit e drejtpërdrejtë të 

objektivit të konkurrueshmërisë së projektit. 

3. Cilësi e certifikuar ose e njohur 
Prioriteti jepet për kompanitë me certifikime cilësie (p.sh., PDO, PGI, Organik, 

deklarim EFSA) ose ato që kanë marrë së fundmi çmime / njohje për cilësinë e 

vajit të tyre. 

4. Inovacioni dhe digjitalizimi 
Kompanitë që kanë nisur ose planifikuar investime në teknologji digjitale ose 

sisteme gjurmueshmërie, duke treguar një gatishmëri më të madhe për të adoptuar 

mjetet e promovuara nga projekti (p.sh., platforma HEVON). 

5. Potenciali për klasterizim / rrjetëzim 
Prioritet do t’i jepet kompanive që janë pjesë e, ose synojnë të bashkohen me, 

konsorcione, rrjete biznesi ose shoqata me qëllim internacionalizimin, në mënyrë 

që të shfrytëzojnë trajnimin për të krijuar sinergji ndërkufitare. 

 

Deklarimi i zotërimit të një ose më shumë kritereve të vlerësimit nuk është i detyrueshëm 

për pranimin. 
Megjithatë, këto kritere përbëjnë elemente preferenciale në përzgjedhjen e kompanive 

pjesëmarrëse, pasi ato shprehin një predispozitë dhe aftësi të veçantë për të ndërmarrë në 

mënyrë efektive programin e trajnimit të parashikuar nga projekti. 

 

 

Angazhimi 

 

Kompanitë që aplikojnë për të marrë pjesë në një ose më shumë aktivitete angazhohen të 

respektojnë këtë shprehje interesi dhe të kontribuojnë në mënyrë aktive në projekt. Në 

përfundim të programit, kompanitë gjithashtu angazhohen të nënshkruajnë një “Plan 

Veprimi të Përbashkët për ndërmarrjet mikro, të vogla dhe të mesme konkurruese në 

sektorin e vajit ekstra të virgjër të cilësisë së lartë në Adriatikun e Jugut”.  

 

4. Procedurat e Dorëzimit të Aplikimit 



 

 

 

Aplikimi për pjesëmarrje duhet të nënshkruhet nga pronari i kompanisë dhe të dërgohet te 

Bashkia Berat , në përputhje me procedurat e përcaktuara në Nenin 5 më poshtë, së 

bashku me një kopje të dokumentit të vlefshëm të identitetit të nënshkruesit. 

 

 

5. Kushtet dhe rregullat për dorëzimin e aplikimeve 

 

Formulari i aplikimit, i referuar në Nenin 4 më lart, duhet të dërgohet përmes email-it te 

info@bashkiaberat.gov.al dhe marius.qytyku@bashkiaberat.gov.al ose dorazi në 

selinë e Bashkisë Berat, “Bulevardi Republika 2, Berat,5001” , përpara datës 

31.12.2025 përndryshe nuk do të merret parasysh. Subjekti i postes duhet të përmbajë 

tekstin: 
“SHPREHJE INTERESI PËR PËRZGJEDHJEN E KOMPANIVE PËR 

MBËSHTETJEN E AKTIVITETEVE TË PROJEKTIT HEVON” 

Pjesëmarrësit në shprehje e interesit do të përzgjidhen, sipas vlerësimit të vetëm të 

Bashkisë, duke marrë parasysh kërkesat e treguara në aplikim, nga një komision i 

veçantë. 

Bashkia Berat mban të drejtën të pezullojë, modifikojë ose anulojë procedurën lidhur me 

këtë njoftim dhe të mos vijojë me nënshkrimin e marrëveshjes. 

Kuptohet që ky njoftim nuk mund të kuptohet dhe/ose interpretohet, madje as në mënyrë 

të nënkuptuar, si i detyrueshëm për Bashkinë Berat; nuk mund të pretendohen asnjë 

titull, kërkesë, përparësi ose prioritet në lidhje me zbatimin e aktiviteteve vetëm mbi 

bazën e interesit të shprehur në përgjigje të këtij njoftimi. 

 

 

6. Privatësia 
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Të dhënat personale të dhëna për qëllimet e pjesëmarrjes në këtë procedurë mblidhen dhe 

përpunohen si pjesë e së njëjtës procedurë, në përputhje me dispozitat e Nenit 13 të 

Rregullores (BE) 2016/679 dhe legjislacionin kombëtar të zbatueshëm. Të drejtat e 

subjektit të të dhënave janë ato të parashikuara në Rregulloren e përmendur të BE-së 

2016/679, për të cilën bëhet referencë e shprehur. 

7. Reklamimi 

Për çdo çështje që nuk është specifikuar në këtë njoftim, duhet të referoheni tek 

legjislacioni përkatës në fuqi.Ky njoftim publikohet në faqen e internetit të Bashkia 

Berat , https://bashkiaberat.gov.al/  deri më 31.12.2025. 

8. Informacion 
Për informacione ose sqarime lidhur me këtë njoftim, ju lutemi kontaktoni Bashkia 

Berat përmes email-it info@bashkiaberat.gov.al dhe 

marius.qytyku@bashkiaberat.gov.al 

 

 

 

 

Vendi, Data                                                                                                     Nënshkrimi 
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